П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 января 2020 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голубова И.И., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Ситник В.В., защитника - адвоката Чучелина М.Г., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, находящегося в фактических брачных отношениях, имеющего на 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> ранее судимого: 04.07.2014 г. Железнодорожным городским судом Московской области по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на три года и один месяц (освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: не позднее 17 часов 00 минут 25.10.2019 года у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства из растения конопля - 

<

данные изъяты>), в значительном размере, реализуя который, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство из растения конопля - 

<

данные изъяты>), общей массой 10,58 гр., при себе до 18 часов 05 минут 25.10.2019 года. 25.10.2019 года в 17 часов 00 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» в непосредственной близости от 

<

адрес>. После чего был доставлен в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, в кабинете № 25.10.2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут, сотрудником ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское», в присутствии понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого под подкладкой рюкзака, принадлежащего ФИО1, и находящемся при нем, был обнаружен и изъят свёрток из полимера с наркотическим веществом растительного происхождения внутри. Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-3), изъятые «…в ходе личного досмотра ФИО1», являются наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты> Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства из растения конопля - 

<

данные изъяты> 10,58 гр. (

<

данные изъяты> - объект 

<

данные изъяты>.- объект 

<

данные изъяты>.-объект 3), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. Подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении. Пояснил, что гашиш брал через интернет, сотрудники полиции обнаружили его в мкр. Кучино примерно в 17-00 25 октября 2019 года. Взял гашиш чтобы покурить для себя. Обещал больше не повторить такого. 

Помимо полного признания своей вины, вину подсудимого подтверждают также следующие доказательства:

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает в должности заместителя командира взвода ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» Московской области. 25.10.2019 года он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МУ МД России «Балашихинское» рядовым полиции ФИО8 находился на маршруте патрулирования № по обслуживанию мкр. Железнодорожный. Примерно в 17 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ ими, в непосредственной близости от 

<

адрес> был остановлен гражданин Российской Федерации – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, который вел себя подозрительно. Было принято решение произвести личный досмотр данного гражданина, для чего его из – за метеорологических условий, он был доставлен в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Ими были приглашены двое понятых мужчин, для проведения личного досмотра гражданина ФИО1 В период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут 25.10.2019 года, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, у него, в присутствии двух понятых мужчин, под подкладкой рюкзака, принадлежащего ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимера с веществом растительного происхождения внутри. По поводу вышеуказанного, изъятого свертка ФИО1 в ходе личного досмотра пояснил, что «в изъятом у него свертке наркотическое вещество, приобретенное для личного потребления» том 1, л.д.71-73

Вину подсудимого подтверждают также следующие доказательства: 

Протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 25.10.2019 г., согласно которому заместитель командира взвода ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Балашихинское» ФИО7, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут 25.10.2019 года, в кабинете № 126 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых мужского пола произвел личный досмотр гражданина Российской Федерации – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, у ФИО1, под подкладкой принадлежащего ему рюкзака, был обнаружен и изъят сверток из полимера с веществом растительного происхождения внутри том 1, л.д.5-6;

Вещественное доказательство: бумажный конверт, с наркотическим средством - гашишем, массой 

<

данные изъяты>., изъятым в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> - хранится в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское». том 1, л.д.85,87;

Рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 25.10.2019 года сотрудниками полиции ИДПС ОГИБДД МВД России «Балашихинское» в 17 часов 00 минут в непосредственной близости от 

<

адрес> 

<

адрес> был остановлен гражданин Российской Федерации – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, у которого, в ходе личного досмотра под подкладкой рюкзака был обнаружен сверток из полимера с веществом растительного происхождения внутри. том 1, л.д.4;

Заключение экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 26.11.2019 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета (объекты 1-3), изъятые «…в ходе личного досмотра ФИО1» являются наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>) включен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. (В процессе производства экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> гр. объектов 1-3). Масса веществ объект 1 – 

<

данные изъяты> г., объект 2 – 

<

данные изъяты>., объект 3 – 

<

данные изъяты> г. т.1 л.д. 80-81.

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого или его самооговора не имеется. 

Никаких сомнений в правильности квалификации действий виновного, исходя из совокупности исследованных доказательств, не имеется, что специально проверялось при рассмотрении данного дела в общем порядке принятия судебного решения. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, следует отнести признание вины и раскаяние в содеянном; наличие на фактическом иждивении у 

<

данные изъяты>.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1, следует отнести рецидив преступлений, в связи с чем, назначать наказание подсудимому следует с учетом требований части первой и второй статьи 68 УК РФ.

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимого, отсутствие жалоб по месту жительства.

Исходя из характера и обстоятельств совершенного преступления, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, ФИО1 в качестве наказания за совершение данного преступления следует назначить лишение свободы. 

При этом, исходя из указанного выше, также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств; характер и обстоятельства совершенного преступления; ФИО1 следует назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, предоставив ему шанс на дальнейшее исправление вне мест лишения свободы. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не усматривается. По тем же причинам оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую также не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в ОДИН год.

Обязать ФИО1 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания один раз в месяц; при смене места жительства незамедлительно уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - бумажный конверт, с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское», передать для приобщения к выделенным 27.11.2019 года в отдельное производство материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Председательствующий